BYZD00-2017-0003

鄞政发〔2017〕111号

宁波市鄞州区人民政府关于印发宁波市

鄞州区征收集体所有土地房屋拆迁

实施细则的通知
各镇政府、街道办事处，区政府各部门、直属单位：
《宁波市鄞州区征收集体所有土地房屋拆迁实施细则》已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                           宁波市鄞州区人民政府
                              2017年12月8日
宁波市鄞州区征收集体所有土地
房屋拆迁实施细则
第1章  总则
第一条  为规范征收集体所有土地房屋拆迁工作，保护被拆迁人合法权益，保障城乡建设顺利进行，根据《宁波市征收集体所有土地房屋拆迁条例》（以下简称《条例》）《宁波市征收集体所有土地房屋拆迁条例实施细则》，结合鄞州区实际，制定本实施细则。
第二条  在本区行政区域内（东钱湖镇与梅墟街道、新明街道除外）因征收集体所有土地而拆迁房屋及其附属物,并对被拆迁人进行补偿、安置等事宜的，应遵守本实施细则。
第三条  区人民政府设立宁波市鄞州区房屋征收管理办公室（以下简称“区征管办”），会同区国土分局负责本行政区域内集体所有土地房屋拆迁管理与监督工作。
第四条  宁波市鄞州区房屋拆迁办公室是区人民政府指定的实施本行政区域内集体所有土地房屋拆迁工作的拆迁人。
拆迁人拆迁集体所有土地房屋，可以自行实施拆迁，也可以委托房屋拆迁实施单位实施拆迁的具体工作。房屋拆迁实施单位由区人民政府另行公布。
第五条  区住建、发改、规划、农林、公安、市场监管、人力社保、民政等行政管理部门，应当按照各自职责，协同做好集体所有土地房屋拆迁管理工作。
被拆迁房屋所在地的镇人民政府、街道办事处，应当协助做好集体所有土地房屋的拆迁工作。
第六条  区人民政府建立由区政府办（法制办）、区发改局、区公安分局、区财政局、区住建局、区审计局、区征管办、区规划分局、区国土分局等相关部门组成的房屋征收拆迁工作联席会议制度，协调处理房屋拆迁工作中的疑难问题，保障房屋拆迁工作顺利进行。
第2章  拆迁管理
第七条  区征管办根据区人民政府确定的土地利用年度计划及建设用地实施单位的需求，拟定本行政区域内的集体所有土地房屋拆迁计划，并于每年一月底前上报区人民政府批准。
第八条  集体所有土地征收方案经依法批准并公告后，各级政府及有关部门在拆迁范围内不得办理房屋新建、扩建、改建审批手续，不得办理房屋和土地用途变更手续。
第九条  拆迁人应当依据依法批准的集体所有土地征收方案、拆迁规划红线图和本实施细则有关规定，组织实地调查，结合拆迁范围内的房屋实际情况，制定集体所有土地房屋拆迁实施方案。
集体所有土地房屋拆迁实施方案的内容应当包括：拆迁范围、补偿安置的对象和条件、不予补偿安置的情形、补偿安置的方式和标准、补偿安置资金的预算和落实、安置用房和迁建用地的安排、搬迁期限等。
前款规定的补偿安置资金应当根据资金预算落实，并专户储存，安置用房和迁建用地可以折价计入，任何单位和个人不得挪用。区国土分局、区审计局、区征管办应当加强对补偿安置资金使用的监督和管理。
第十条  拆迁人制定征收集体所有土地房屋拆迁实施方案，经区征管办、区国土分局审核后报区人民政府审批。审批时，应提交以下资料：
（一）征收土地方案批准文件；
（二）规划红线图；
（三）房屋拆迁实施方案；
（四）拆迁补偿安置资金、安置用房或安置用地落实证明文件。
第十一条  区征管办应当根据本实施细则的相关规定对拆迁人所提交的集体所有土地房屋拆迁实施方案进行审核。拆迁人认为确有需要作调整的，应当提交区房屋征收拆迁工作联席会议讨论并通过。
第十二条  区国土分局在审核集体所有土地房屋拆迁实施方案时，应当公开告知被拆迁人和其他利害关系人有要求听证的权利，但在集体所有土地征收方案批准前已经对房屋拆迁实施方案听证的除外。被拆迁人和其他利害关系人申请听证的，区国土分局应当及时组织听证。
第十三条  区人民政府批准集体所有土地房屋拆迁实施方案后，区国土分局应当在批准之日起五日内发布拆迁公告，公布建设项目名称、拆迁人、拆迁范围、补偿安置的方式和标准、签约期限、搬迁期限、救济途径等事项。
拆迁人应当向被拆迁人公布拆迁补偿安置的具体方案，并做好宣传、解释工作。
第十四条  拆迁公告发布后，区国土分局应当将拆迁补偿评估项目向社会进行公告，征集具有法定资格的房地产评估机构在规定期限内报名，并在拆迁人和被拆迁人代表的公开监督下从符合条件的房地产评估机构中随机产生一家评估机构。
区国土分局应当自评估机构确定之日起二个工作日内，将确定的评估机构名单予以公告；由拆迁人与选定的评估机构签订委托评估协议；拆迁评估所需费用由拆迁人承担。
评估机构应当按约定向委托人提供评估项目房屋的整体估价报告和分户估价报告。估价报告必须经注册房地产估价师或土地价格评估师签字并加盖评估机构公章。
第十五条  评估结果应当公示。房地产评估机构应当将被拆迁人的姓名、评估因素、评估依据、评估价格等主要情况在拆迁范围内公示，接受社会监督。公示时间不少于十日。
拆迁当事人对评估结果有异议的，应当在公示期限内向原评估机构书面申请复核，原评估机构应当在收到书面申请后五个工作日内出具书面复核结果；当事人对复核结果仍有异议的，可以在收到复核结果后十日内向区国土分局书面申请裁决。裁决部门受理裁决申请后，可提请负责集体土地房屋评估的专家委员会对评估结果进行鉴定，专家委员会出具的鉴定结论可作为裁决依据。裁决部门应当自受理裁决之日起三十日内作出书面裁决。
第十六条  拆迁人与被拆迁人应当根据批准的房屋拆迁实施方案签订拆迁补偿安置协议。协议应当载明安置方式、补偿标准、补偿金额及支付期限、安置用房地点、面积及交付期限、过渡方式、过渡期限和过渡费、搬迁费、停产停业损失补偿费、搬迁期限、违约责任以及当事人认为需要订立的其它条款。
拆迁补偿安置协议示范文本由区征管办统一监制。
第十七条  拆迁人和被拆迁人在拆迁公告确定的签约期限内经协商达不成拆迁补偿安置协议的，可以向区人民政府申请裁决。裁决机关应当自受理裁决申请之日起三十日内依法作出书面裁决。
当事人对裁决不服的，可以依法申请行政复议或者向人民法院提起行政诉讼。当事人逾期拒不履行裁决确定的义务，又不申请行政复议或提起行政诉讼的，区人民政府可以申请人民法院强制执行。
第3章  补偿安置一般规定

第十八条  被拆迁住宅用房的可补偿安置面积，按被拆迁人提供合法的集体建设用地土地使用证或房屋权属来源证明文件记载的建筑面积，结合实际测绘面积进行计算。
集体建设用地使用权证或房屋所有权证记载的内容与被拆迁住宅用房现状不一致的，应由国土、规划等行政管理部门结合实际测绘结果依法予以认定。
第十九条  被拆迁人因正当原因确实无法提供集体建设用地土地使用权证或房屋权属来源证明文件，以及集体建设用地土地使用权证或房屋权属来源证明文件未记载房屋建筑面积的，在国土行政管理部门依法认定其用地合法的基础上，由国土、规划等行政管理部门结合实际测绘结果认定其合法建筑面积。
第二十条  有以下情形之一的，经国土、规划等行政管理部门依法认定后，计算可补偿安置面积：
（一）1982年2月13日国务院《村镇建房用地管理条例》实施前建造的；
（二）1982年2月13日至1998年12月31日期间，不影响土地利用总体规划和村镇规划，具备建房申请条件，所建房屋未超过农村村民宅基地建房面积标准的;
（三）符合国家、省、市和我区宅基地确权登记发证规定的。
第二十一条  拆迁住宅用房，应当以集体建设用地土地使用权证或房屋权属来源证明文件记载的事项作为安置计户依据，但在同一拆迁范围内，有下列情形之一的，应合并为一户：
（一）同一被拆迁人拥有多个房屋权属来源证明文件的；
（二）同一家庭成员中被拆迁人本人、配偶及其未成年子女分别拥有房屋权属来源证明文件的。
房屋权属来源证明文件包括房屋所有权证或不动产登记证、农村村民建房批准文件、村镇集体建设用地批准文件等。
第二十二条  拆迁住宅用房时，符合宅基地申请条件的男青年和符合宅基地申请条件且已办理男方到女方落户手续的女青年，可以作为分户的依据。但分户析产后的可补偿安置面积和另行计户的可补偿安置面积都不作为单独申请低限的依据，申请低限安置的必须按分户析产前的可补偿安置面积和安置人口计算。
第二十三条  以抵押、赠予、转让等形式分割房产的，不作为计户依据。
第二十四条  被拆迁住宅用房的安置人口按照被拆迁人家庭具有常住户口且实际居住的人口确定。虽有常住户口，但系寄居、寄养、寄读的人员，不计入户内人口。
被拆迁人家庭成员虽无常住户口，但属于下列情形之一的人员，可计入户内人口：
（一）原常住户口在拆迁地的符合规定的现役军人；
（二）原常住户口在拆迁地的大中专院校的在校学生；
（三）原常住户口在拆迁地的监狱服刑人员；
（四）符合法律、法规规定情形的其他人员。
第四章  住宅用房补偿与安置
第二十五条  住宅用房的被拆迁人可以选择调产安置，也可以选择货币安置。
第二十六条  住宅用房的可安置面积，按照《条例》第二十三条和本实施细则的第十八条、第十九条、第二十条的有关规定确定，但每户最高不超过建筑面积250平方米。
第二十七条  被拆迁人选择调产安置的，其安置用房建筑面积的计算适用下列规定：
（一）安置用房建筑面积，以住宅用房的可安置面积为基数，增加建筑面积10平方米后，再向最接近安置用房建筑面积的套型上靠确定；安置用房地段等级低于被拆迁房屋地段等级的，可在上靠前按每降低一个地段等级再增加建筑面积5平方米；
（二）被拆迁人在规定期限内签约、搬迁的，可在上靠前再增加建筑面积10平方米；
（三）安置用房为高层建筑的，在向最接近安置用房建筑面积的套型上靠前给予公摊面积补助：每单元设置一部电梯的，补助建筑面积3平方米/套；每单元设置二部及以上电梯的，补助建筑面积10平方米/套。
被拆迁住宅用房与安置用房的差价结算适用下列规定：
（一）安置用房的建筑面积与可安置面积相等部分，安置用房按基本造价，被拆迁房屋按重置价结合成新，结算差价；
（二）安置用房的增加建筑面积部分以及向最接近安置用房建筑面积的套型上靠建筑面积部分，按安置用房可安置时当月的与安置用房所在地段同类房屋等级的商品住宅平均价格的30%结算；
（三）高层安置用房的电梯公摊面积补助部分，不支付房款；
（四）被拆迁房屋建筑面积超过可安置面积的部分，按重置价格结合成新再增加300%的比例给予补偿；
（五）实际安置用房建筑面积低于按前款规定计算的安置用房建筑面积的部分，按照拆迁公告发布上月的被拆迁房屋所在地段与安置用房同类房屋等级的商品住宅平均价格补偿，并结算差价；
（六）安置用房的基本造价，按照现行砖混二等结构住宅房屋的重置价格结算。
第二十八条  被拆迁人选择货币安置的，其补偿安置适用下列规定：
（一）住宅用房可安置面积的补偿资金，按照拆迁公告发布上月的被拆迁房屋所在地段与安置用房同类房屋等级的商品住宅平均价格扣除基本造价确定；
（二）被拆迁房屋按重置价格结合成新予以补偿；被拆迁房屋建筑面积超过可安置面积的部分，按重置价格结合成新再增加不超过300%的比例给予补偿；
（三）按照本条第（一）、（二）项补偿金额再增加10%的拆迁补偿资金；
（四）根据可补偿安置面积和过渡费补助、奖励标准，给予六个月的过渡费补助和奖励。
第二十九条  本实施细则所涉的商品住宅平均价格采用区价格、国土、房产行政管理部门测定公布的相应月份的商品住宅平均价格。
第三十条  被拆迁人选择调产安置或货币安置的，其住宅用房的附属物，不作为住宅用房安置依据，由拆迁人按评估价格给予相应补偿；被拆迁住宅用房的装修费用，由拆迁人按评估价格给予相应补偿。具体的价格评估标准参照宁波市国有土地上房屋评估的相关标准执行。
第三十一条  在拆迁范围内，对于符合宅基地申请条件但因未取得宅基地建房或者已建住宅用房建筑面积低于可申请建房建筑面积等原因造成住房困难的被拆迁人，其可补偿安置面积低于人均30平方米低限安置标准的,并经相关程序审核符合低限安置条件的，按每户人均30平方米标准计算的低限安置面积（以下简称“低限安置面积”）予以安置。
符合低限安置条件的被拆迁人选择调产安置的，其补偿安置适用下列规定：
（一）安置用房的建筑面积，以低限安置面积为基数，向最接近安置用房建筑面积的套型上靠确定，不再给予增加建筑面积，但低限安置面积小于其可补偿安置面积与增加建筑面积之和的，按可补偿安置面积加上增加建筑面积后的建筑面积向最接近安置用房建筑面积的套型上靠确定；
（二）安置用房的建筑面积与低限安置面积相等部分，安置用房按基本造价，被拆迁房屋按重置价结合成新，结算差价；安置用房的建筑面积超过低限安置面积的部分，按安置用房可安置时当月的与安置用房所在地段同类房屋等级的商品住宅平均价格的30%结算；
（三）安置用房为高层建筑的，按照本实施细则第二十七条的规定给予公摊面积补助，补助面积不支付房款。
符合低限安置条件的被拆迁人选择货币安置的，其补偿安置适用下列规定：
（一）被拆迁人的补偿资金，根据其低限安置面积，按照拆迁公告发布上月的被拆迁房屋所在地段与安置用房同类房屋等级的商品住宅平均价格扣除基本造价计算；被拆迁房屋按重置价格结合成新予以补偿；
（二）拆迁人按照本款第（一）项补偿金额再增加10%的拆迁补偿资金，并给予六个月的过渡费补助和奖励。
第三十二条  符合低限安置标准的被拆迁人应当向拆迁人领取并填写《低限标准安置申请表》。该申请表经村（居）民委员会签署意见，并报镇人民政府、街道办事处审核后，由拆迁人在拆迁范围内予以公示。公示期限不少于十日。
在申请低限安置标准时，有下列情形的，应当合并计入可补偿安置面积：
（一）被拆迁人另有集体所有土地住宅用房的（包括原有集体所有土地住宅用房在1982年2月13日国务院《村镇建房用地管理条例》施行后已出卖、赠予或析产的）；
（二）以宅基地审批形式取得国有土地住宅用房的；
（三）被拆迁人家庭具有常住户口且实际居住的人口在两个以上，而房屋产权属其中一个或者数人所有的。
第三十三条  拆迁住宅用房造成被拆迁人搬迁的，拆迁人应当支付搬迁费。
搬迁费是指用于补偿被拆迁人因搬家和固定电话、网络、有线电视、空调、电子防盗门、水电设施、热水器、管道燃气等迁移造成的损失。
搬迁费实行一次性补偿方式。一次性补偿的搬迁费包括被拆迁人从被拆迁住宅用房搬迁至过渡用房、从过渡用房搬迁至安置用房或者其它住宅房屋的搬迁费。一次性补偿的搬迁费，按被拆迁住宅用房的可补偿安置面积每平方米300元计算，其中不足1万元的按1万元补偿。
第三十四条  选择住宅用房调产安置的被拆迁人，其过渡期限内的过渡方式，可以选择自行安排过渡用房，也可以选择由拆迁人提供过渡用房。
前款所称过渡期限是指自被拆迁人搬迁之月起至拆迁人交付安置用房之月的期间。过渡期限不超过二十四个月，但安置用房为房屋拆迁范围内新建高层建筑的，过渡期限不超过三十六个月。
被拆迁人自行解决过渡用房的，拆迁人应当支付其自搬迁之月起至安置用房交付后六个月内的过渡费补助和奖励。拆迁人超过过渡期限未提供安置用房的，应当自逾期之月起按过渡费补助标准的两倍支付。
拆迁人提供过渡用房的，不再支付过渡费补助和奖励。拆迁人超过过渡期限未提供安置用房的，除继续提供过渡用房外，还应当自逾期之月起按过渡费补助和奖励标准另行支付。
第三十五条  住宅房屋的过渡费补助和奖励按可补偿安置面积核算。根据房屋拆迁地段等级，住宅用房的过渡费补助和奖励标准分为三档：一至四类为第一档；五至八类为第二档；九类、十类为第三档。
过渡费补助标准：第一档为每平方米每月15元，其中每月不足1125元的，按1125元计发；第二档为每平方米每月10元，其中每月不足750元的，按750元计发；第三档为每平方米每月8元，其中每月不足600元的，按600元计发。
全部自行解决过渡用房的，第一档给予每平方米每月15元的奖励；第二档给予每平方米每月10元的奖励；第三档给予每平方米每月8元的奖励。
第三十六条  被拆迁人在签约期限内签订拆迁补偿安置协议的，按可补偿安置面积每平方米100元标准予以奖励；在搬迁期限内完成搬迁的，按可补偿安置面积每平方米100元标准再次予以奖励。
第三十七条  对利用自有合法住宅用房从事生产经营活动并持有工商营业执照的被拆迁人，除按照住宅用房给予其补偿安置外，还应当根据实际用以生产经营房屋部分的建筑面积给予适当停产停业损失补偿：改为商业用途的，按每平方米400元的标准给予补偿；改为办公、工业、仓储用途的，按每平方米200元的标准给予补偿。
第三十八条  对未被认定为可按合法建筑有关规定给予补偿的未经登记建筑及其装修，被拆迁人在签约期限内签订拆迁补偿安置协议并在搬迁期限内完成搬迁的，可以按重置价结合成新的估价结果给予奖励，其中对利用该未经登记建筑从事生产经营活动并持有工商营业执照的，另给予适当停产停业损失补偿，补偿标准参照本实施细则第三十七条的规定执行。补偿后的未经登记建筑由拆迁人处置。逾期未签约搬迁的，不予补偿。
拆迁未超过使用期限的临时建筑，按重置价格结合剩余使用期限给予适当补偿。
第三十九条  住宅房屋庭院、天井（其面积为集体土地使用权证证载面积减去确权建筑的占地面积）按房屋所在地段土地的征地区片综合价补偿。
第五章 非住宅用房补偿与安置
第四十条  拆迁非住宅用房，对被拆迁人实行货币安置或迁建安置的，参照《条例》《宁波市征收集体所有土地房屋拆迁条例实施细则》的有关非住宅补偿安置规定;也可在扣减等同于土地出让金金额和部分征地费用的前提下,参照现行的国有土地上房屋征收与补偿文件中有关征收非住宅工业用房的规定给予补偿，扣减的金额在计算房屋评估价值时予以扣除。
集体所有工业用地征迁补偿价格的评估技术路线，可先参照《宁波市国有土地上房屋征收评估技术规程》的有关规定,按国有出让最高法定年限的工业用地评估，然后再扣减相应的征地费用和需补缴的土地出让金。集体建设用地征地费用由征地区片综合价和失土农民养老金组成，其费用的扣减均按有关部门的最新规定执行。
第六章 监督管理
第四十一条  拆迁人应当依法建立房屋拆迁补偿安置档案，妥善保管。
拆迁人应当在房屋拆迁项目补偿结束后三十日内，将房屋拆迁补偿安置工作实施情况报区征管办和区国土分局。
第四十二条  区征管办应当加强对从事房屋拆迁补偿安置工作相关人员的法律知识、专业知识和业务能力培训。
第四十三条  区征管办应当对房屋拆迁与补偿行为进行监督，加强对补偿资金使用情况的监管，严格依法拆迁、公平补偿。
第七章  附则
第四十四条  被拆迁房屋的建筑物重置价格、装修及附属物的价格评估标准参照宁波市国有土地上房屋评估的相关标准执行。
第四十五条  住宅用房房屋拆迁地段等级划分、住宅用房楼层差价率（调整）表分别见附件1、附件2。
第四十六条  原“三江片”范围内有关征地拆迁、村发展留用地政策，市政府已经明确保持不变，实行封闭运行。
第四十七条  本实施细则自2018年1月8日起施行。2013年12月11日起施行的《宁波市鄞州区人民政府关于印发宁波市鄞州区征收集体所有土地房屋拆迁若干规定的通知》（鄞政发〔2013〕161号）同时废止。
本实施细则施行前已发布拆迁公告的项目，按照原规定执行。
附件：1.住宅用房房屋拆迁地段等级划分
2.住宅用房楼层差价率（调整）表
附件1

住宅用房房屋拆迁地段等级划分
	类别
	界线
	东胜街道
	百丈街道
	白鹤街道

	范围
	范围
	范围

	一
	一类地段的分界线：
[东界]为中兴路。
[南界]为兴宁路。
[西界]为甬江和奉化江。
[北界]自甬江东岸沿通途路往东至江东北路，往南接民安路，向东抵徐戎路，再向南经惊驾路达中兴路。
	东胜街道行政区域均归为一类地段。
	百丈街道行政区域均归为一类地段。
	以兴宁路为界，兴宁路以北归为一类地段。

	二

	无
	无
	以兴宁路为界，兴宁路以南归为二类地段。
社区：黄鹂社区、日月星辰社区、周宿渡社区。

	类别
	界线
	明楼街道
	东柳街道
	东郊街道

	范围
	范围
	范围

	一
	一类地段的分界线详见上格。
	自甬江东岸沿通途路折江东北路，经民安路拐至徐戎路向南，临近东胜街道的甬江东岸区域归为一类地段。
	无
	见下注

	二
	一类地段以外，二类地段分界线：
[东界]为福明路。
[南界]为铁路。
[西界]为甬江和奉化江。
[北界]自中兴北路、中兴路南下，经通途路往东达福明路。
三类地段，明楼、东柳、东郊街道，二类界线以外为三类地段。

	除一类地段外，其余区域归为二类地段。
	中兴路以东，通途路以南，福明路以西的区域归为二类地段。
社区：东海花园社区、中兴社区、安居社区、锦苑社区、幸福苑社区、太古城社区、东柳坊社区、园丁社区、华侨城社区、月季社区、华光城社区。
	以铁路和福明路为界，铁路以北，福明路以西的区域归为二类地段。

	三

	无
	本街道行政区划内，通途路以北和福明路以东的集体所有土地上房屋拆迁地段等级归为三类。
	以铁路和福明路为界，铁路以南，福明路以东的区域归为三类地段。

	注：（1）东郊街道下属的各集体经济合作社所拥有的集体所有土地及地上房屋位于其他街道行政区划内的，按所在地的土地级别和地段等级归类。
（2）原江东所属的各街道房屋拆迁等级分界线与土地级别的分界线相同。

住宅用房房屋拆迁地段等级划分
	类别
	福明街道
	中河街道
	潘火街道

	范围/社区
	社区、集体经济
	社区、集体经济

	二
	[西界、北界、东界]自甬江南岸沿中兴北路、中兴路。
[南界]与明楼街道相连。
社区：余隘社区、南余社区。
	无
	无

	三
	[北界]自常洪隧道南沿世纪大道抵通途路向东至福庆北路。
[东界]以福庆北路、福庆南路、新市路为界。
[南界]以铁路为界。
[西界]与东柳街道相连。
社区：新源社区、波波城社区、陆嘉社区、福明家园社区、碧城社区、福城社区、东城社区、明城社区、江城社区、宁城社区、江南社区、明一社区、桑家社区。
	社区：飞虹社区、凤凰社区、彩虹社区、城兴社区、春城社区、东城社区、东湖社区、剑桥社区、金馨社区、桑菊社区、宋诏桥社区、天城社区、汪董社区、兴裕社区、锦寓社区、东裕社区。
集体经济组织：宋诏桥村、潘一村、孙马村、黄泥桥村、联心村、汪董村。
	社区：星苑社区、殷家社区、世纪社区、雅苑社区、东莺社区、同欣社区。
集体经济组织：王家弄村、殷家坑村、童王村、小花园村。

	四
	三类地段界线以外的区域归为四类地段。
社区：新城社区。
	无
	社区：潘火桥社区、金桥花园社区、尚诚社区、紫郡社区、东方丽都社区、宜家社区。
集体经济组织：曹隘村、妙胜村、齐心村、土桥村、潘火桥村。

	五
	无
	无
	社区：东南社区、金谷社区。
集体经济组织：中鹅村、葛家村、泗港村、童家村。

住宅用房房屋拆迁地段等级划分
	类别
	钟公庙街道
	首南街道
	下应街道

	社区、集体经济
	社区、集体经济
	社区、集体经济

	三
	社区：都市森林社区、钟裕社区、凌江社区、长丰社区、繁裕社区、后庙社区、金宁社区、金家漕社区、金色水岸社区、惠风社区、泰安社区、钟公庙社区。
集体经济组织：长丰村、金家漕村、吴陆周村、庙堰村、钟公庙村、新林村、毛家漕村、慧灯寺村、后庙村、铜盆闸村。
	集体经济组织：三桥村、鲍家村、萧皋碶村。
	无

	四
	集体经济组织：铜盆浦村。
	社区：学府社区、文华社区、日丽社区、南裕社区。
集体经济组织：干墩村。
	无

	五
	无
	社区：九曲社区、陈婆渡社区、格兰春天社区。
集体经济组织：陈婆渡村、茶亭庵村、前周村、石路头村、石家村、鲍家耷村、傅家村、桃江村、三里村、李花桥村、高塘桥村。
	社区：海创社区、天宫社区、东兴社区、景湖社区。
集体经济组织：岙里王村、柴家村、团桥村、袁家村、河东村、河西村、湾底村、胜利村、史家码村、东升村、姜村、江六村。

住宅用房房屋拆迁地段等级划分
	类别
	邱隘镇
	五乡镇
	东吴镇

	社区、集体经济
	社区、集体经济
	社区、集体经济

	四
	社区：方庄居委会、镇南居委会、镇北居委会。
集体经济组织：前殷村、后殷村、渔金村、横泾村、邱一村、邱二村、五都王村、新乐村、邱隘渔业队。
	无
	无

	五
	集体经济组织：田郑村、东雅村、沈家村、回龙村、张家瀛村、汇头村、上万龄村、下万龄村。
	无
	无

	六
	无
	社区：泰悦社区。
集体经济组织：项隘村（高隘、项家）、天童庄村、四安村、蟠龙村、龙兴村（周家、龙一、彭家漕）、新诚村、汇纤村、皎矸何村（皎矸、何家洋）、仁久村、李家洋村、涵玉村（郑家桥、四都庄、唐家湾）。
	无

	七
	无
	社区：宝幢居委会。
集体经济组织：永乐村、联合村（雅庄、横省）、钟家沙村、明伦村、沙堰村、宝同村（同岙、宝林）、石山弄村（石山弄、麂山）、明堂岙村。
	集体经济组织：东村、南村、西村（西村、军江、史家湾、戚家土耷）、北村、小白村（小白、河头）、平塘村（平窑、栗树塘）、生姜村。

	八
	无
	无
	无

	九
	无
	无
	无

	十
	无
	无
	集体经济组织：童一村（童一、三场）、天童村、勤勇村（勤勇、凤岭）、画龙村（周家岙、画龙）、三塘村（上三塘、下三塘）。

住宅用房房屋拆迁地段等级划分
	类别
	姜山镇
	云龙镇
	横溪镇

	社区、集体经济
	社区、集体经济
	社区、集体经济

	五
	集体经济组织：东光村、仪门村、良种场、曙光村、墙弄村、姜山头村、侯家村、励江岸新村（同三线北）、张华山新村（同三线北）。
	无
	无

	六
	集体经济组织：夏施村、乔里村、郁家村、上何村、张华山村（同三线南）、陈家团村、上张村、井亭村、定桥村、宏洲村。
	集体经济组织：荻江村、王夹岙村、云龙村、双桥村。
	无

	七
	集体经济组织：景江岸村、后鄮村、励江岸村（同三线南）、陈鉴桥村、陆家堰村、新汪村、蔡郎桥村、胡家坟村、唐叶村、顾家村、蓉江村、王伯桥村、东林寺村、奉先桥村、翻石渡村、周韩村。
	集体经济组织：前后陈村、前徐村、园堍村、冠英村、顿岙村、姚家浦村。
	社区：丰乐社区。
集体经济组织：横溪村（中街、禄广桥）、金溪村（河头、孔家潭）。

	八
	集体经济组织：黎山后村、阳府兴村、联荣村、上游村、虎啸漕村、杨家弄村、甬江村、东西郑村、张村庙村、新张俞村、和益村。
	集体经济组织：石桥村、甲村（甲村、三星）、上李家村、荷花桥村、任新村（任家横、多谷）、陈黄村（陈岐、田黄）、徐东埭村
	集体经济组织：横溪村（上街、钱岙）、周夹村（周夹、梅胜）、栎斜村（上畈、栎斜）。

	九
	集体经济组织：五龙桥村、姜南村、山西村、同三村、茅东村、花园村、茅山村、走马塘村、沈风水村、董家跳村、南林村。
	无
	集体经济组织：大岙村（大岙、芦花桥）、上任村、金峨村（朱家峰、田陇、金峨）、道成岙村（南村、北村）。

	十
	无
	无
	集体经济组织：梅福村（邬姚、上三坑）、梅岭村（芝山、梅峰）、梅溪村（下山坑、涨家地、陈婆岙）、梅山村（俞山、梅隆）、金山村、吴徐村、杨山村（清塘、夏凉）。

住宅用房房屋拆迁地段等级划分
	类别
	瞻岐镇
	咸祥镇
	塘溪镇

	社区、集体经济
	社区、集体经济
	社区、集体经济

	八
	集体经济组织：东一村、东二村、南一村、南二村、歧西村、张东周村（张家山、东坑、周家来）。
	集体经济组织：咸一村、咸二村、咸三村、咸四村、咸五村、咸六村、王家村、西宅村、龚犊村（龚家）。
	集体经济组织：塘头村（塘头、溪心王）、邹溪村（邹溪）、沙村村、施村村（施村、洪岙、大岭）、育碶村（坊前）。

	九
	集体经济组织：卢一村、合一村、岐下洋村（岐洋、下洋）、唐家村、姚家村、方桥村、嵩一村、岐化村、东城村、西城村（西城、大嵩岙）。
	集体经济组织：龚犊村（犊山）、海南村、球山村（五一、中塘、渡头、球北）、球东村、南头村、横山村（横山、鲍家、外营）、外蔡村、里蔡村、芦浦村（芦浦、竹头、乐家）。
	集体经济组织：邹溪村（华堂）、管江村、上城村、前溪头村、华山村（华山、钱家）、北岙村（里岙、外岙）、育碶村（黄岭、涨池）、东山村（蒋潭、东山新村）、大碧浦村、鹳山村、东西岙村（东岙、西岙、天打岩）。

	十
	集体经济组织：周一村。
	无
	集体经济组织：童村村（童村、象峰、新勇）、上周村、童夏家村、东山村（东山老村）。

备注：住宅用房房屋拆迁地段等级划分仅用于征收集体所有土地房屋拆迁中不同级别商品住宅平均价格和临时过渡补贴费标准的划分。
附件2

住宅用房楼层差价率表（1）
	     总楼层
差价率%
楼层
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	一
	0
	-2
	-2
	-4
	-4
	-4
	-4

	二

	+2
	+2
	+3
	+2
	+2
	+2

	三

	0
	＋2
	+6
	+6
	+6

	四

	-3
	+2
	+4
	+5

	五

	-4
	0
	+2

	六

	-4
	0

	七

	-6

备注：本表适用于：
1．底层无自行车房和底层（下部）为非住宅的成套住宅（包括底层前部为非住宅，后部为自行车房及夹层的房屋），底层（下部）非住宅与上部住宅之间有自行车房或技术夹层的，在计算楼层差价时作为1层处理；
2．木结构、砖木结构住宅不计楼层差价；
3．对有阁楼的住房，顶层楼层差价率分别为：4层楼顶层为＋8%，5层楼顶层为＋4%，6层楼顶层为0，7层楼顶层为－4%；其他楼层楼层差价率按本表规定执行。
住宅用房楼层差价率表（2）
	     总楼层
差价率%
楼层
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	一
	0
	+2
	+2
	0
	0
	0
	0

	二

	+3
	+3
	+3
	+2
	+3
	+2

	三

	-2
	+3
	+3
	+4
	+4

	四

	-4
	+2
	+2
	+3

	五

	-6
	0
	+2

	六

	-6
	-4

	七

	-8

备注：本表适用于：
    1．底层有自行车房的成套住宅，自行车房不计层次；
    2．木结构、砖木结构住宅不计楼层差价；
    3．对有阁楼的住房，顶层楼层差价率分别为：4层楼顶层为＋8%，5层楼为顶层＋4%，6层楼为0，7层楼顶层为－4%；其他楼层楼层差价率按本表规定执行。
住宅用房楼层差价调整表（3）

单位：层、元／㎡
	       总楼层
差价
楼层
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1
	-80
	-100
	-100
	-120
	-120
	-160
	-160
	-180
	-180
	-200
	-200
	-220
	-220

	2
	-50
	-70
	-70
	-90
	-90
	-120
	-120
	-140
	-140
	-160
	-160
	-180
	-180

	3
	-20
	-40
	-40
	-60
	-60
	-90
	-90
	-110
	-110
	-130
	-130
	-150
	-150

	4
	0
	-20
	-20
	-40
	-40
	-60
	-60
	-80
	-80
	-100
	-100
	-120
	-120

	5
	+20
	0
	0
	-20
	-20
	-40
	-40
	-60
	-60
	-80
	-80
	-100
	-100

	6
	+40
	+20
	+20
	0
	0
	-20
	-20
	-40
	-40
	-60
	-60
	-80
	-80

	7
	+60
	+40
	+40
	+20
	+20
	0
	0
	-20
	-20
	-40
	-40
	-60
	-60

	8
	0
	+60
	+60
	+40
	+40
	+20
	+20
	0
	0
	-20
	-20
	-40
	-40

	9

	0
	+80
	+60
	+60
	+40
	+40
	+20
	+20
	0
	0
	-20
	-20

	10

	0
	+80
	+80
	+60
	+60
	+40
	+40
	+20
	+20
	0
	0

	11

	0
	+100
	+80
	+80
	+60
	+60
	+40
	+40
	+20
	+20

	12

	0
	+100
	+100
	+80
	+80
	+60
	+60
	+40
	+40

	13

	0
	+120
	+100
	+100
	+80
	+80
	+60
	+60

	14

	0
	+120
	+120
	+100
	+100
	+80
	+80

	15

	0
	+140
	+120
	+120
	+100
	+100

	16

	0
	+140
	+140
	+120
	+120

	17

	0
	+160
	+140
	+140

	18

	0
	+160
	+160

	19

	0
	+180

	20

	0

备注：1．本表适用于高层住宅实行调产安置时的楼层差价结算；
2．底层自行车房、汽车车库和技术夹层不计层次，底层为非住宅房屋的按实际层数计入总层；
3．对顶层有阁楼的住房，阁楼按建筑面积800元/㎡另行计价，顶层楼层差价率参照次顶层。
4．超过20层以上的高层住宅，其中总层数为偶数层的，以总层数÷2为基准层，总层数为奇数层的以（总层数+1）÷2的楼层为基准层；基准层楼层差价设为0，每高基准层一层楼层差价为20元/㎡，每低基准层一层楼层差价为-20元/㎡，其中2层至4层每层差价为-30元/㎡，1层与2层层次差价为-40元/㎡。
鄞州区人民政府办公室　　　　　　          2017年12月12日印发
－ 28 －

－ 1 －